COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº______ DE 2010.
(Do Senhor Marcelo Serafim)

Requer que seja convidada a
Diretora-Presidente Agencia
Nacional de Aviação Civil para
debater acerca das tarifas
aéreas no estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigo 24,
inciso III, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado para Audiência
Pública, em data a ser agendada por esta Comissão, a Diretora-
Presidente Agencia Nacional de Aviação Civil - ANAC, Solange Paiva
Viera, para discutir acerca das tarifas aeres no estado do Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

Os municípios do interior do estado do Amazonas são
cobertos por três companhias aéreas: Trip Linhas Aéreas, Rico Linhas
Aéreas e Total Linhas Aéreas. Obviamente que o serviço prestado por
essas companhias são de fundamental importância para o estado
que vê em suas distâncias uma enorme barreira para o
desenvolvimento e a assistência dos seus municípios.

No entanto, as tarifas praticadas por essas
companhias são consideradas acima dos padrões da população
amazônica. Em alguns casos, os preços são considerados
exacerbados pela quase totalidade dos usuários desses vôos.

Para se ter uma idéia, uma viagem
Manaus/Tabatinga/Manaus custa em média R$1.200,00. Preço
superior a um trecho Manaus/Brasília/Manaus que é bem mais longo.

É de vital importância o barateamento das
passagens para os residentes dos municípios do Amazonas,
separados por enormes distâncias dos centros mais desenvolvidos e
detentores dos menores Índices de Desenvolvimento Humano – IDH.
Tal barateamento, entre outras coisas, vai contribuir para a redução
das distâncias e da segregação social.

Precisamos urgentemente discutir este problema e
buscar as possíveis soluções, para que dessa forma o nosso povo não
seja penalizado por tarifas abusivas praticadas por empresas
extremamente preocupadas com o lucro.

Nesse sentido, proponho o presente requerimento,
solicitando a audiência pública.

Sala das Sessões, em _____ de ___________________ de 2010.

Deputado MARCELO SERAFIM
PSB/AM